
Oggetto: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023, del SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO E/O RECUPERO 
RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI PRESSO AREA RICERCA NA1 CNR VIA PIETRO 
CASTELLINO N° 111 (NA) PER UN PERIODO DI 12 MESI. 
Decreto di Proroga 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che è stata espletata una procedura per l’affidamento dell’esecuzione del servizio di 
RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO E/O RECUPERO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON 
PERICOLOSI PRESSO AREA RICERCA NA1 CNR VIA PIETRO CASTELLINO N° 111 (NA) PER UN PERIODO 
DI 12 MESI, e che è stato sottoscritto in data 11/10/2023, Prot. 303064 del 12/10/2023, il contratto di 
appalto tra l’Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 del Consiglio Nazionale delle Ricerche codice fiscale 
n. 80054330586 e partita IVA n. 02118311006 , e la ditta “BIFOLCO & Co. s.r.l.”, con sede legale in 
Pagani alla Via Guido Tramontano, 34 – CAP 84016, codice fiscale 02151210651 e partita IVA 
02151210651, con durata dal 13 ottobre 2023 al 13 ottobre 2024 come da verbale consegna servizio 
sotto riserva di legge firmato in data 13/10/2023; 

PREMESSO che in data 22.07.2024 (prot. 259625 del 23.07.2024) le Parti stipulavano un addendum al 
contratto, con cui veniva affidata alla ditta anche l’attività di raccolta, trasporto, smaltimento e/o 
recupero rifiuti speciali pericolosi e non recante codice EER 160305*, a far data dal 23.05.2024 sino alla 
scadenza naturale del contratto principale; 

PREMESSO che in data 11.10.2024 (prot. 377940) è stata disposta la proroga del servizio de quo per il 
periodo dal 13/10/2024 al 13/01/2025, agli stessi patti e condizioni vigenti, stabilite all’interno del 
contratto Prot. 303064 del 12/10/2023 e successivo addendum prot. n. 259625 del 23.07.2024 
summenzionati; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127, recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con provvedimento del Presidente n. 119 del 2024; 

VISTO il  Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
- DPCNR del 23 Dicembre 2024 prot. 507722 in vigore dal 01/01/2025; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato" (legge di stabilità 2016)" 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 
“Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 
richiamato; 



VISTO il provvedimento del Presidente nr. 72/2024, con il quale la dott.ssa Giuseppina De Simone è 
stata nominata Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca NA1 per la durata di tre anni a decorrere dal 
01/05/2024; 

VISTO il Provvedimento di nomina del Segretario Amministrativo Dott.ssa Martina Capodanno, prot. n. 
417958/2024 del 04/11/2024; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 30 comma 
1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità 
di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

CONSIDERATO che è già stata avviata la procedura per affidare nuovamente il servizio in oggetto, 
essendo stato individuato  l’affidatario e nominato il RUP l’ing. Mario Iodice ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 
36/2023 (prot. 377093 del 11.10.2024); 

CONSIDERATO, altresì, che il servizio in questione è essenziale e deve essere offerto senza soluzione 
di continuità, essendo posto a tutela di beni fondamentali quali la salute (art. 32 Cost.), il territorio e 
l’ambiente; 

CONSIDERATO che sulla base delle motivazioni di cui ai punti precedenti si rende necessario 
prorogare il servizio in oggetto fino alla conclusione del nuovo procedimento di affidamento e, dunque, 
fino al 14.03.2025; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 
che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

CONSIDERATO che la proroga si definisce come prosecuzione dell'efficacia del contratto, spostando 
in avanti il solo termine di scadenza del rapporto, restando fermo però il rimanente contenuto del 
contratto ed ha natura di patto accessorio rispetto al primo contratto. Si tratta, dunque, di un rimedio 
di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di 
continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto di appalto; 

VISTA l’ottemperanza a quanto previsto dall'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), 
con deliberazione n. 86 del 06.10.2011; 

VISTO il bilancio unico di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio 2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024, Verb. 511; 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga (cosiddetta 
tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente codice CIG: A00ABE06C4) , come da indicazione 
fornita da A.V.C.P, nella sezione Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta di seguito: 
"non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario"; 



ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa, che è stata garantita dei singoli 
istituti coinvolti attraverso le dichiarazioni/decreti di impegno, e che la successiva liquidazione delle 
fatture verrà effettuata dai singoli istituti; 

DETERMINA 

1. Di prorogare per il periodo 14/01/2025 – al 14.03.2025, per le motivazioni espresse in premessa, 
l'esecuzione del contratto d'appalto Repertorio n. 2023/ 14478 relativo all’affidamento del 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO E/O RECUPERO RIFIUTI SPECIALI 
PERICOLOSI E NON PERICOLOSI PRESSO AREA RICERCA NA1 CNR VIA PIETRO CASTELLINO N° 
111 (NA)– CIG A00ABE06C4, sottoscritto tra CNR Area di Ricerca Napoli 1 ed l’operatore 
economico “BIFOLCO & Co. s.r.l.”, con sede legale in Pagani alla Via Guido Tramontano, 34 – CAP 
84016, codice fiscale 02151210651 e partita IVA 02151210651, con durata dal 13 ottobre 2023 al 
13 ottobre 2024, e successivo addendum prot. n. 259625 del 23.07.2024; 

2. La proroga avverrà agli stessi patti e condizioni attualmente vigenti stabilite all’interno del 
contratto Prot. 303064 del 12/10/2023 e successivo addendum prot. n. 259625 del 23.07.2024; 

3. L’importo della proroga, non garantito in ragione della necessità di quantificare l’effettiva 
esecuzione del servizio così come previsto nel contratto principale, sarà pari ad € 10.157,40, oltre 
oneri sicurezza e DUVRI pari ad € 112,50 ed IVA; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo dal 14/01/2025; 
5. Di attestare che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/1990, è l’Ing. Mario 

Iodice. 
 

Il Segretario Amministrativo      Il Presidente 
         Dott.ssa Martina Capodanno     Dott.ssa Giuseppina De Simone 
 

 


		2025-01-15T15:38:50+0100
	Martina Capodanno


		2025-01-15T15:49:48+0100
	Giuseppina De Simone




